Дело № 1-87/2017

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 16 октября 2017 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Симакина В.Д.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Нижнеломовского межрайонного прокурора Карташовой Т.Е., 

подсудимого ФИО22,

защитника Глебовой А.А., предоставившей удостоверение № 438 и ордер Нижнеломовского филиала Пензенской областной коллегии адвокатов от 13 октября 2017 года № ф-5139, 

при секретаре судебного заседания Скорняковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО22, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО22 обвиняется в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО22, переведенный на основании дополнительного соглашения от 6 февраля 2017 года к трудовому договору от 5 декабря 2016 года и приказа № 5-12-17Л/С от 6 февраля 2017 года на должность администратора обособленного структурного подразделения 5 12 (Волжский) общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее ООО «Агроторг»), поставленного на учет в налоговом органе 28 апреля 2012 года с присвоением ИНН 

<

***>, имеющего юридический адрес и адрес фактического местонахождения: 

<

...>, являясь на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 6 февраля 2017 года материально ответственным лицом за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя, на основании приказа № 5-12-86Л/С от 25 июля 2017 года уволенный с должности, в период исполнения обязанностей администратора ООО «Агроторг», в силу занимаемой должности, согласно должностной инструкции администратора ООО «Агроторг» от 26 июня 2016 года имел право и на него были возложены обязанности: контролировать правильность работы персонала смены; контролировать правильность продаж продавцами-кассирами товаров по кодам; следить за установленным лимитом остатка денежных средств по главной кассе магазина; осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, нести полную материальную ответственность за утерю, порчу и хищение денежных средств; принимать и рассматривать претензии покупателей по обмену или возврату товара, контролировать списание товара, оформление возврата товара и выдачу денежных средств за возвращенный товар согласно действующему законодательству и локальных нормативных актов; обеспечивать соблюдение трудового законодательства и законодательства об охране труда; руководить дежурной сменой магазина; в случае отсутствия директора в магазине исполнять обязанности директора.

Таким образом, являясь лицом, наделенным административно-хозяйственными полномочиями, выражающимися в управлении и распоряжении денежными средствами ООО «Агроторг», ФИО22 умышленно, из корыстных побуждений, совершил присвоение вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 05 минут ФИО22, являясь администратором ООО «Агроторг», находясь на своем рабочем месте администратора магазина № 9441 «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг» путем их присвоения при проведении фиктивных операций возврата товара, приобретенного за наличный расчет, действуя из личной корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью сокрытия факта хищения, в бухгалтерскую программу «BQ», имеющуюся в рабочем компьютере администратора магазина, внес сведения о выплате денежных средств на сумму 99,00 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО1», достоверно зная, что фактически возврат товара не производился, вымышленное им лицо покупателем ООО «Агроторг» не являлось и никакой товар не приобретало, после чего умышленно, путем присвоения, похитил из сейфа, находящегося в помещении главной кассы магазина, вверенные ему денежные средства в сумме 99,00 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг» путем их присвоения при проведении фиктивных операций возврата товара, приобретенного за наличный расчет, ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 46 минут ФИО22, являясь администратором ООО «Агроторг», находясь на своем рабочем месте, в кабинете администратора магазина № 9441 «Пятёрочка», действуя из личной корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью сокрытия факта хищения, в бухгалтерскую программу «BQ», имеющуюся в рабочем компьютере администратора магазина, внес сведения о выплате денежных средств на сумму 1 249,84 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО5», достоверно зная, что фактически возврат товара не производился, вымышленное им лицо покупателем ООО «Агроторг» не являлось и никакой товар не приобретало, после чего умышлено, путем присвоения, похитил из сейфа, находящегося в помещении главной кассы магазина, вверенные ему денежные средства в сумме 1 249,84 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг» путем их присвоения при проведении фиктивных операций возврата товара, приобретенного за наличный расчет, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут ФИО22, являясь администратором ООО «Агроторг», находясь на своем рабочем месте, в кабинете администратора магазина № 9441 «Пятёрочка», действуя из личной корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью сокрытия факта хищения, в бухгалтерскую программу «BQ», имеющуюся в рабочем компьютере администратора магазина, внес сведения о выплате денежных средств на сумму 2 024,00 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордер № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО4», достоверно зная, что фактически возврат товара не производился, вымышленное им лицо покупателем ООО «Агроторг» не являлось и никакой товар не приобретало, после чего умышлено, путем присвоения, похитил из сейфа, находящегося в помещении главной кассы магазина, вверенные ему денежные средства в сумме 2 024,00 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг» путем их присвоения при проведении фиктивных операций возврата товара, приобретенного за наличный расчет, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 45 минут по 19 часов 18 минут ФИО22, являясь администратором ООО «Агроторг», находясь на своем рабочем месте, в кабинете администратора магазина № 9441 «Пятёрочка», действуя из личной корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью сокрытия факта хищения, в бухгалтерскую программу «BQ», имеющуюся в рабочем компьютере администратора магазина, имеющейся в рабочем компьютере администратора магазина, внес сведения о выплате денежных средств на сумму 1 019,53 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО2», и сведения о выплате денежных средств на сумму 789,35 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО3», достоверно зная, что фактически возврат товара не производился, вымышленные им лица покупателями ООО «Агроторг» не являлись, и никакой товар не приобретали, после чего умышлено, путем присвоения, похитил из сейфа, находящегося в помещении главной кассы магазина, вверенные ему денежные средства в сумме 1 808,88 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг» путем их присвоения при проведении фиктивных операций возврата товара, приобретенного за наличный расчет, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 56 минут по 14 часов 05 минут ФИО22, являясь администратором ООО «Агроторг», находясь на своем рабочем месте, в кабинете администратора магазина № 9441 «Пятёрочка», действуя из личной корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью сокрытия факта хищения, в бухгалтерскую программу «BQ», имеющуюся в рабочем компьютере администратора магазина, внес сведения о выплате денежных средств на сумму 257,15 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе ФИО6», и сведения о выплате денежных средств на сумму 1 771,43 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО7», достоверно зная, что фактически возврат товара не производился, вымышленные им лица покупателями ООО «Агроторг» не являлись, и никакой товар не приобретали, после чего умышлено, путем присвоения, похитил из сейфа, находящегося в помещении главной кассы магазина, вверенные ему денежные средства в сумме 2 028,58 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг» путем их присвоения при проведении фиктивных операций возврата товара, приобретенного за наличный расчет, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 06 минут по 18 часов 18 минут ФИО22, являясь администратором ООО «Агроторг», находясь на своем рабочем месте, в кабинете администратора магазина № 9441 «Пятёрочка», действуя из личной корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью сокрытия факта хищения, в бухгалтерскую программу «BQ», имеющуюся в рабочем компьютере администратора магазина, внес сведения о выплате денежных средств на сумму 1 330,19 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО8», и сведения о выплате денежных средств на сумму 1 646,87 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО9», достоверно зная, что фактически возврат товара не производился, вымышленные им лица покупателями ООО «Агроторг» не являлись и никакой товар не приобретали, после чего умышлено, путем присвоения, похитил из сейфа, находящегося в помещении главной кассы магазина, вверенные ему денежные средства в сумме 2 977,06 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг» путем их присвоения при проведении фиктивных операций возврата товара, приобретенного за наличный расчет, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 12 минут по 19 часов 17 минут ФИО22, являясь администратором ООО «Агроторг», находясь на своем рабочем месте, в кабинете администратора магазина № 9441 «Пятёрочка», действуя из личной корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью сокрытия факта хищения, в бухгалтерскую программу «BQ», имеющуюся в рабочем компьютере администратора магазина, внес сведения о выплате денежных средств на сумму 1 191,76 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО10», и сведения о выплате денежных средств на сумму 857,74 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО11», достоверно зная, что фактически возврат товара не производился, вымышленные им лица покупателями ООО «Агроторг» не являлись и никакой товар не приобретали, после чего умышлено, путем присвоения, похитил из сейфа, находящегося в помещении главной кассы магазина, вверенные ему денежные средства в сумме 2 049,50 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг» путем их присвоения при проведении фиктивных операций возврата товара, приобретенного за наличный расчет, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут по 21 часов 00 минут ФИО22, являясь администратором ООО «Агроторг», находясь на своем рабочем месте, в кабинете администратора магазина № 9441 «Пятёрочка», действуя из личной корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью сокрытия факта хищения, в бухгалтерскую программу «BQ», имеющуюся в рабочем компьютере администратора магазина, внес сведения о выплате денежных средств на сумму 2 967,03 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО12», сведения о выплате денежных средств на сумму 779,39 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО13», сведения о выплате денежных средств на сумму 1 932,06 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО14», сведения о выплате денежных средств на сумму 1 266,75 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО15», и сведения о выплате денежных средств на сумму 819,90 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО16», достоверно зная, что фактически возврат товара не производился, вымышленные им лица покупателями ООО «Агроторг» не являлись и никакой товар не приобретали, после чего умышлено, путем присвоения, похитил из сейфа, находящегося в помещении главной кассы магазина, вверенные ему денежные средства в сумме 7 765,13 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг» путем их присвоения при проведении фиктивных операций возврата товара, приобретенного за наличный расчет, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 09 минут ФИО22, являясь администратором ООО «Агроторг», находясь на своем рабочем месте, в кабинете администратора магазина №9441 «Пятёрочка», действуя из личной корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью сокрытия факта хищения, в бухгалтерскую программу «BQ», имеющуюся в рабочем компьютере администратора магазина, внес сведения о выплате денежных средств на сумму 3 000,36 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО17», достоверно зная, что фактически возврат товара не производился, вымышленное им лицо покупателем ООО «Агроторг» не являлось и никакой товар не приобретало, после чего умышлено, путем присвоения, похитил из сейфа, находящегося в помещении главной кассы магазина, вверенные ему денежные средства в сумме 3 000,36 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг» путем их присвоения при проведении фиктивных операций возврата товара, приобретенного за наличный расчет, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 10 минут по 21 часов 11 минут ФИО22, являясь администратором ООО «Агроторг», находясь на своем рабочем месте, в кабинете администратора магазина № 9441 «Пятёрочка», действуя из личной корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью сокрытия факта хищения, в бухгалтерскую программу «BQ», имеющуюся в рабочем компьютере администратора магазина, внес сведения о выплате денежных средств на сумму 2 026,48 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО18», и сведения о выплате денежных средств на сумму 1 198,00 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО19», достоверно зная, что фактически возврат товара не производился, вымышленные им лица покупателями ООО «Агроторг» не являлись и никакой товар не приобретали, после чего умышлено, путем присвоения, похитил из сейфа, находящегося в помещении главной кассы магазина, вверенные ему денежные средства в сумме 3 224,48 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг» путем их присвоения при проведении фиктивных операций возврата товара, приобретенного за наличный расчет, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минуту, ФИО22, являясь администратором ООО «Агроторг», находясь за кассой №1 торгового зала магазина № 9441 «Пятёрочка», действуя из личной корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью сокрытия факта хищения, в бухгалтерскую программу «BQ», имеющуюся в рабочем компьютере кассы № 1, с использованием ключа администратора, внес сведения о выплате через контрольно-кассовую машину денежных средств на сумму 709,19 рублей за возвращенный товар, достоверно зная, что фактически возврат товара не производился, после чего умышлено, путем присвоения, похитил из кассы № 1 торгового зала магазина вверенные ему денежные средства в сумме 709,19 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг» путем их присвоения при проведении фиктивных операций возврата товара, приобретенного за наличный расчет, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут ФИО22, являясь администратором ООО «Агроторг», находясь на своем рабочем месте, в кабинете администратора магазина № 9441 «Пятёрочка», действуя из личной корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью сокрытия факта хищения, в бухгалтерскую программу «BQ», имеющуюся в рабочем компьютере администратора магазина, внес сведения о выплате денежных средств на сумму 1 510,65 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО20», достоверно зная, что фактически возврат товара не производился, вымышленное им лицо покупателем ООО «Агроторг» не являлось и никакой товар не приобретало, после чего умышлено, путем присвоения, похитил из сейфа, находящегося в помещении главной кассы магазина, вверенные ему денежные средства в сумме 1 510,65 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг» путем их присвоения при проведении фиктивных операций возврата товара, приобретенного за наличный расчет, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 37 минут ФИО22, являясь администратором ООО «Агроторг», находясь на своем рабочем месте, в кабинете администратора магазина № 9441 «Пятёрочка», действуя из личной корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью сокрытия факта хищения, в бухгалтерскую программу «BQ», имеющуюся в рабочем компьютере администратора магазина, внес сведения о выплате денежных средств на сумму 753,75 рублей за возвращенный товар, указав при этом в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ вымышленные данные о покупателе «ФИО21», достоверно зная, что фактически возврат товара не производился, вымышленное им лицо покупателем ООО «Агроторг» не являлось и никакой товар не приобретало, после чего умышлено, путем присвоения, похитил из сейфа, находящегося в помещении главной кассы магазина, вверенные ему денежные средства в сумме 753,75 рублей.

В нарушение порядка, регламентированного Инструкцией ООО «Агроторг» № 01-10/154 от 25 декабря 2015 года по возврату денежных средств за товар, который предусматривает получение от покупателя чека на возвращаемый товар, а при его отсутствии заявления о возврате товара и вынесение распоряжения директором магазина, разрешающего сделать возврат, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при произведении операций возврата товара, оплаченного за наличный расчет не выполнял необходимых действий, а распечатанные программой «BQ» расходные кассовые ордера и чеки возврата уничтожал.

Таким образом ФИО22 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ противоправно, с корыстной целью, против воли собственника, используя своё служебное положение, без эквивалентной компенсации, присвоил вверенные ему ООО «Агроторг» денежные средства в сумме 29 200,42 рублей, которые обратил в свою пользу, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, по окончании предварительного следствия, ФИО22 заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО22 заявил о своём согласии с предъявленным обвинением, ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал.

Защитник Глебова А.А. также поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель Карташова Т.Е., представитель потерпевшего ФИО23 выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия такого ходатайства подсудимому разъяснены и понятны.

Суд полагает необходимым ходатайство подсудимого удовлетворить, поскольку оно заявлено с соблюдением требований, установленных ст.ст.314,315 УПК РФ.

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО22 по ч. 3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО22, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, суд не находит оснований для изменения его категории в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ. 

Подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, по месту учебы неоднократно был награжден грамотами (л.д.191-202), ранее к административной и уголовной ответственности не привлекался (л.д.188), на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (л.д. 189).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО22, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном. 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО22 в полном объеме возместил имущественный ущерб, причиненный преступлением, до возбуждения уголовного обратился к сотрудникам полиции с явкой с повинной, подробно изложил обстоятельства совершения им преступления (л.д.124,125), чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Указанные обстоятельства предусмотрены п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом перечисленного, принимая во внимание личность подсудимого, обстоятельства совершения им преступления, суммы присвоенных денежных средств, суд находит возможным исправление ФИО22 при назначении ему наказания, не связанного с реальным лишением свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО22 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,и назначить ему наказание с применением ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО22 наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение если в течение одного года шести месяцев испытательного срока осуждённый не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО22 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого, являться на регистрацию.

Меру пресечения осужденному ФИО22 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство - жесткий диск с видеозаписью возвратить ООО «Агроторг».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья В.Д. Симакин